

Åh, vad Pärla-ris är gott!



Ätes i många variationer och njutes av unga och gamla. Lättkoka, koka på ca 15 min. utan omrörning. Receptbok följer varje paket. Finnes i alla välsorterade livmedelsaffärer. Tillverkare: A.B. Stockholms Ris- & Valskvarn.

Vad har hänt?

VALDAGEN I STOCKHOLM har nu av magistraten fastställts till söndagen den 17 mars — sedan regeringen själv beslutat att de i valdagsfrågan inkomna besvär inte skulle föranleda någon åtgärd.

Regeringsrätten som ansåg sig vara behörig instans för besvärerna ifråga hade en annan uppfattning och på anses regeringen ha begått grundlagsbrott. Och hr Lindman har till Konstitutionsutskottet ingivit ansökan mot föredragande statsrådet Möller.

SOVIET HAR MED ANLEDNING AV LONDONKOMMUNIKEN överlämnat ett uttalande till London och Paris, vari man starkt tar ståndpunkt för ett helt och odelat genomförande av samtliga de i överenskommelsen nämnda pakterna. Om någon av dessa skulle utelämnas blev avtalet icke någon konsolidering av freden utan i stället rentav en appuntran att söva freden just inom de områden som lämnats utanför. Ingen uppdelning mellan Öst- och Väst-Europa! Under förutsättning att Londonavtalet avser denna odelade helhet, hälsas det med tillfredsställelse av Sovjet-regeringen, som hoppas det skall genomföras med fasthet.



Margarita Nelken.

DEN SPANSKA PARLAMENTSLIDAMOTEN.

fru Margarita Nelken håller på fredag föredrag i Stockholm om oktoberstrider och förföljelserna i Spanien. Fru Nelken, som är konsthistoriker, författarinna och politiker har aktivt deltagit i utformandet av den nya demokratiska konstitutionen, framfört ett organiserandet av undervisningsväsendet. Som hon är socialist föll hon liksom sina meningsfränder offer för kontrarevolutionens för-

En domares ord.

Många fördomar måste vandra all världens väg.

Men världen blir icke sämre för det.

Häradsbörjning M. Hasselrot, f. d. domhavande i Norra Vändens domsaga och 83 år gammal har i befolkningsfrågan gjort följande märkliga uttalande.

Det torde vara ådagalagt att folksminskning föreligger och ytterligare hotar. Det är en komplicerad fråga.

A ena sidan kan man tänka sig att en allmän minskning i könsdrift gjort sig gällande. A andra sidan är det möjligt att orsakerna äro att söka anmorstådes. Det första alternativet torde kunna utslutas. Återstår att söka hvar orsakerna finnas, och att undersöka om de kunna aflägsnas.

Först synes då falla i ögonen den ekonomiska sidan.

Gör det ekonomiskt lättare att föda barn.

Många vägar finnas. Kostnaderna kunna och måste bliiras.

Svårigheten att vinna ett intimt naturligt samförhållande mellan äktenskapet med sin lappade men tungrodda apparat med sina invecklade svårtydda egendomsförhållanden är ett hinder. Hvad kan i dessa tider sägas om ett äktenskap, grundat icke på ett sakrament utan helt enkelt på en ömsesidig överenskommelse och utan förändring i egendomsförhållandena. Inga andra formaliteter än inregistrering hos myndighet vid dess ingående och event. upplösning. Aftalet skulle kunna lösas på endera partens framställning utan motivering. I ett sådant äktenskap skulle sammanlefnaden kunna ordnas.

Gynna intimt samförhållande inom äktenskapet. Detta är en viktig punkt vid befolkningsfrågans lösande. Det kan nog icke heller undvikas att begreppet hem måste revideras. Utan tvivel ett godt begrepp med många goda minnen. Möjlighet bör finnas att bilda hem enligt gammalt begrepp. Dock måste äfven finnas möjlighet för föräldrar att få barnen helt eller tidvis upptagna i barnhem eller mottagna i anstalter der de fostras. Ett stridigt och dåligt hem

följeser, som nu på våldsamt fram över Spanien och har måst lämna parlamentet. Vid mötet om fredag, som siger rum på National, Regeringsgatan 74, kl. 8 precis, kommer utom fru Nelken advokat Georg Branting att tala om Asylrätten. — Inträde 50 öre.

PARAGUAY HAR ANMALT sitt uttråde ur Nationernas Förbund som en protest emot förbundets hållning till Gran Chaco-kriget. Vår jordran på en undersökning av vem som bar ansvaret för konflikten har aldrig bifallits, säger Paraguay, och Folkförbundet har dessutom befriat Bolivia från förbudet mot vapenexport, som numera gäller endast Paraguay. Paraguay hade visserligen genomet att motsätta sig Nationernas Förbunds medlingsförslag och fortsätta kriget begitt en olaglighet, men Bolivia,

innebär en stor fara för barnen. Väl skotta barnhem och uppfostringsanstalter kunna kanske gagna landet mer än mängden av tror. Beroend mellan barn och föräldrar behöver icke vara utesluten.

Det gäller måhända att icke ensidigt och trögt fasthålla vid gamla begrepp och åskådningar. Det går nog icke att få tillbaka allt det gamla som syntes godt.

Den ovekliga tiden går framåt och skapar nya förhållanden. Med ödmöje och vilja till anpassning kan måhända det nya bliiva godt.

Haf alltid aktning för moder och moderskap. Derför fördras en annan syn på hitbörande saker än den som nu finnes såsom kvarleva af den gamla tiden. Många fördomar måste vandra all världens väg. Men världen bliver icke sämre för det; icke sämre om den skänker moder och moderskap aktning.

Det har talats om att **qvinno i goda förhållanden** visat sig sakna känsla för skyldigheten att bära moderskapets börd.

Det är visst, att det hos hvarje qvinnas finnes nedlagd en sund önskan att föröka och fortleva samt att denna önskan såsom nödvändig och i bestämmd afsett nedlagd af Den som skapat.

I fall så är att denna oönmömda känsla slumrar i goda kretsar så är det dock möjligt att den slumrande åter vaknar till lif.

Det kan ju hända att nativiteten icke återgår till det den har varit. Må vi emellertid försöka och göra allt hvad vi kunna för att höja fruktsamheten och dervid samtidigt arbeta på händandet af de mindre bemedlade ställning. Vid detta arbete må vi alltid halva, föra med oss och uttala

Aktning, vördnad för Moderskapet och Qvinnan.

Vid tal om denna sak har jag icke kunnat förmå mig underlåta att säga några ord i abortfrågan.

Det är alldeles säkert oroligt att tillåta abort endast på sociala grunder. Det inriper för hårt uti ett alldeles obestridligen riktigt rättsmedvetande och skulle medföra stor skada i vårt sociala lif och upplattning såsom det utvecklets.

Februari 1935.

M. Hasselrot.

som gått med på medlingsförslaget var i alla fall den obestridliga angriparens!

STORT KVINNOÖVERSKOTT i den tyska emigrationen över tyska hamnar till transoceanica länder. Av 4,836 utflyttade voro icke mindre än 3,126 kvinnor. Siffrorna tala för sig själva.

ARS DAGEN AV ITALIENS SEGER under världskriget vid Vittorio Veneto har firats med att 3,500 småpöjkar mellan 9 och 14 år fått var sitt gevär. Pojkarna fingo defilera förbi den Okände soldatens grav, varvid f. d. frontsoldater överlämnade gevären. Varje gevär bar namnet av en i världskriget stupad soldat.

Avskaffa orättvisorna omkring moderskapet.

Moderskapets ogynnsamma särställning i vårt samhälle kan bl. a. exemplifieras med det förhållandet, att sjukdom som står i samband med havandeskap eller barnsård är underkastad strängare lönevadrag än andra sjukdomar när det gäller anställda i statens tjänst. Enligt nu gällande löne-reglementen för vissa ställande utgår lönen oavkortad för »vanliga» sjukdomar under en tid av upp till 45 dagar. Men för sjukdomar i samband med havandeskap och barnsård — särskild undantagsbestämmelser!

En kvinnlig extra ordinarie tjänsteman måste avstå hela sin lön om hon blir sjuk i samband med ett havandeskap — och i vissa fall även kallortstillsägg.

Medan statsmakterna nu börja överväga åtgärder för landet i dess helhet för att underlätta föräldraskapet, har ett antal kvinnliga kärsammanslutningar hos regeringen begärt ändring i detta speciella missförhållande, som säkert spelar en väsentlig roll ifråga om familjebildning just för de berörda grupperna. Man begär att undantagsbestämmelserna måtte utgå ur avlöningsreglementena för såväl ordinarie som extra ordinarie personal.

Dervid framhålls med skärpa det orimliga i att en sjukdom som står i samband med havandeskap eller barnsård skall sättas in en för befattningshavaren oförmålig särklass i förhållande

till andra sjukdomar. Visserligen är det ju här fråga om sjukdom som uteslutande beröra kvinnor. Men — säger man — något sådant förekommer icke beträffande sjukdomar, som företrädesvis uppträda hos män.

Kvinnorganisationerna ha i denna sin hemställan äfven stöd i 1928 års Lönekommittés betänkande, där det föreslås att tjänstledighet för de sjukdomar under ett år fråga om icke skola föranleda strängare avdrag. Kommittén ansåg det nämligen icke belogat eller ens logiskt försvarbart att göra tjänstledighetsavdraget beredande av sjukdomens art i ett fall, men icke taga någon hänsyn härtill i andra fall.

Man måste instämma i denna synpunkt. Det enda rättvisa måste ju vara, som kvinnorganisationerna också framhålla, att om sjukdomen är behörigen styrkt kunna orsakerna lämnas åsido. Likaså att det är ett samhällsinnesse av betydelse att icke staten genom sina egna åtgärder bidragit till stegeringen av antalet barnlösa äktenskap. Kvinnans deltagande i förvärsarbetet är ofta en nödvändig förutsättning för att familjebildande över huvud taget skall komma till stånd.

De uppvaktande kvinnooorganisationerna mötte glädjande nog stor förståelse och välvilja hos Statsrådet som ställde i utsikt en skyndsamt behandling av saken.

Alex von Muralt:

Vart går Schweiz?

Vid folkomröstning på lördag och söndag har schweiziska folket med 507,000 röster mot 432,000 uttalat sig för regeringsförslaget till ny härordning, som främst innebär förlängning av värnplikttiden.

Omröstningen över det i höstas av parlamentet antagna förslaget hade begärts av kommunisterna. Majoriteten av socialdemokratiska partiet hade avstyrkt förslaget. Samtliga borgerliga partier hade däremot röstat för. I folkomröstningen deltog omkring därtio procent av de röstberättigade medborgarna.

Tidevarvets medarbetare, dr Alex v. Muralt, schweizisk läkare och skriftställare, skildrar i nedanstående artikel den schweiziska demokratin och dess särdrag, de allmänna folkomröstningarna.

Mitt i stormfloden av de öerhörda politiska händelserna i nästan alla europeiska länder ligger Schweiz som en liten ö. Den är långt ifrån öberörd av stormen, den ekonomiska krisen har inte heller gjort halt inför dess gränser och

den frågan tränger sig fram: Skall Schweiz klara situationen? Kommer landet att kunna bjuda alla de mot dess väsen flentliga tidströmningarna motstånd — och i så fall på vilket sätt?

Främlingen som intresserar sig för Schweiz, måste först av allt göras uppmärksam på det faktum att vår demokrati ingalunda är av rent parlamentarisk art. Vi ha både i förbundstaten och i de flesta kantonerna en vittgående direkt demokrati — det vill säga att alla viktigare lagförslag först måste genomgå folkomröstningens skärmseld. Sverriken, folket, tillkallas opphörligt för att avgöra i sakfrågor. Folket skall icke bara välja, d. v. s. ge sin röst åt den ene eller andra partipolitikern. Det är klart, att om det är sant att demokratin befordrar medborgarnas politiska skolinng, så uppnas en sådan skolinng förr genom omröstningar i sakfrågor. Den enskilde medborgaren måste därvidlag studera lagförslagen, avgöra de för och emot som ljuda i hans öron och slutligen bestämma sig.

(Forts. å sid. 4.)

Ännu icke inbetalda prenumerationsavgifter torde godhetsfullt insättas å postgiro nr

1544

Veckotidningen

TIDEVARVET

Radikal
politisk
veckotidning.

REDAKTÖR:
Carin Hermelin.
ANSVARIG UTVÄRRE:
Ada Nilsson.

Utkommer varje helgiri lördag.
Triedvägränd 2, 3 tr., Stock-
holm. Tel. 204842.

Ledamöter av Sveriges Advokatsamfund

Eva Andéns Advokatbyrå

Inneh.: *Eva Andén,*
Norrländsgatan 18.
Tel. 75 75, 76 76
STOCKHOLM

Specialitet: Familje- och arvsraker,
Boutredningar och testamenter, för-
valtningsuppdrag. Även skriftliga
förfrågningar.

Märta Amfelt

Generelagent i Skandia

Kostnadfri rådgivning dagli-
gen 12-1 i Skandias huvud-
kontor, Mynttorget 1.
Tel. Nannanrop Skandia-Freja.

Specialitet:

Pension-, livränte-, liv- och sjuk-
försäkring.

Allm. Barnbördshusets poliklinik

Alla vardagar 11-12 för havandeskapet
och dess sjukdomar och 14-14:30 för
kvinnosjukdomar.
För medellosa kostnadsfritt, för andra
mot erliggande av 2 kronor.

Stockholms stads Poliklinik

Vid Kornhamnstorg 4
Måndagar, onsdagar, fredagar kl. 9-110 f.m.
För havandeskapet och
dess sjukdomar.
För medellosa kostnadsfritt, för andra
mot erliggande av 2 kronor.

Stockholms stads

sexualhygieniska poliklinik
i Sabbatsberg.
Mottagningsdagar: Onsdagar kl. 6-7 e.m.
Lördagar kl. 9-110 f.m.
Läkare: *Doktor Gerda Kjellberg.*

Alma Axelssons

FÖRLOSSNINGSHEM
LINNEGATAN 19
Mottagar inackord, även för längre tid.
Tryckt och ogen, välrök.
Tel. 778 24.

TANDLÄKARE

TORSTEN TIMANDER
SVEAVÄGEN 82, 4 tr. (hiss).
Mottagningar efter övrensommelse.
Tel. 31 92 95.

Tandklinik

VASAGATAN 46
Hörnet av Kungsgatan. Tel. 1011 38.
Låga taxor. Fri rådgivning.
Först. Leg. tandl. Sven Schönström.

Hvita Korsets

ALMHULT
HVITA KORSET'S FÖRLOSS-
NINGSAVDDELNING rekomen-
deras. Patienter emottogs under
längre eller kortare tid. Inackord-
ningspris 3, 4 och 4 kr. pr dag. Förloss-
nings-taxa 50 kr.

Hvita Korsets BARNHEM

emottager barn i alla åldrar. Tre
olika avdelningar. Kindergrästen för
de större barnen. Daglig läkaretil-
syn. Vårdavgift 35 kr. pr månad.



Den 2 Mars 1935.

Inför en högtidsdag.

Svenska Turistföreningen kan vid sitt femtioårsjubileum i dagarna se tillbaka på en verksamhet som motiveras hedersbeteckningen *en folkrörelse*. Dess insatser ställer Turistföreningen i ledet av många stora kulturbefrämjande verk i vårt land.

I en tid, när alla avstånd och alla tidsberäkningar plötsligt förvandlades tack vare den segrande tekniska landvinningar, uppträdde Svenska Turistföreningen som förespråkare för de mänskliga sympunkterna. Genom billiga och välorganiserade anordningar har den underlättat för de enskilda människorna att tillgodogöra sig vinsterna av denna fulländade teknik. Från de mest vittskilda livsområden har man förundningsfullt till det medvetet och på nytt få träda i förbindelse med det egna landets underbara natur. Isoleringen på den egna trånga fläcken har upphävts — man har i varje fall försökt upphäva den — antingen det gäller landsbefolkningen, den trots alla ekonomiska svårigheter av många anledningar kanske mest bundna, eller stadsbefolkningen, med dess nödvungna avskildhet från naturens uppbyggnadskrafter.

Turistföreningens arbete är präglad av den åktid i känsla och stil, som säkert är ett av de viktigaste momenten i allt uppfostringsarbete. Det är i bästa mening kultiverat. Propagandan likaväl som de praktiska åtgärderna, från den varje år lika glädjande årsskriften till den förstklassiga tidskriften, vandrarnemmen, bilighetsresorna står i den goda smakens tjänst. Därigenom uppnås förbindelse med den inifrån kommande uppfattning hos olika människor, som gör det omöjligt för dem att tanklöst förgripa sig på naturens under och som å andra sidan

En tredje utväg gives knappast.

Ur yttrandena över Abortkommitténs förslag.

A tt den oerhört stegrade abortfrekvensen i vårt land utgör en allvarig fara, både ur samhällets synpunkt och för de enskilda människorna fastslås med eftertryck i så gott som alla inkomna yttranden över Abortkommitténs preliminära förslag. Enighet råder likaledes om att samhället icke bör lämna denna viktiga fråga åt sitt öde utan på effektivast möjliga sätt ingripa för att motverka de tillagda aborterna. Att den nuvarande lagstiftningen därvidlag icke är tillfyllest är man även i stort sett enig om. Men när det sedan gäller utformningen av det nödvändiga ingripandet gå meningarna i viss utsträckning isär.

Utgångspunkten för Abortkommitténs förslag, att abortframkallning i och för sig bör vara straffbart dock med legalisering av vissa i lagen angivna undantag, har delvis vunnit de tillrägde myndigheternas och sammanslutningarnas anslutning. Beträffande de medicinska indikationerna, som Kommittén ansett icke behöva lagfästas, förordar Styrelsen för Statens Radiologiska institut en närmare undersökning rörande de medicinska indikationernas omfattning och begränsning och vilken betydelse en legal bekräftelse av deras innebörd och berättigade skulle få för läkaren; och Karolinska Institutets Kollegium framhåller att medicinska indikationer ej böra undantagas från tillämplighet enligt lagen.

Men redan när det gäller de humanitära indikationerna, såsom våldtäkt, blodskam, kvinnans minderårighet eller eljest »grovt åsidosättandes» av kvinnans handlingsfrihet blir man mera tveksam;

särskilt den sista punkten har på grund av sin svårbevisbarhet i allmänhet avstyrkts.

Vad de eugeniska indikationerna beträffar uttala sig de flesta tillstyrkande, men påpekanen görs även att denna fråga snarare bör lösas i samband med en vidare utprövning av steriliseringslagen.

En stark opposition har de sociala indikationernas lagfästande, på sätt Kommittén föreslagit, väckt.

Medicinska Fakulteten i Lund ställer sig för sin del tveksam huruvida det är behövt eller klokt att införa särskilda föreskrifter rörande indikationsställningen och framhåller svårigheten att avfatta sådana föreskrifter. Den kan icke förorda de sociala indikationerna och inlägger en bestämd gessaga emot Kommitténs motivering på vissa punkter. Heltre utvidgade medicinska indikationer.

Medicinska Fakulteten i Uppsala framhåller den stora svårigheten för läkarna att avgöra, när abortframkallning på sociala grunder skall anses berättigad. Man kan befara att utvecklingen kommer att leda till uppkomsten av abortrådgivningsspecialiteter, mot vilkas praktik ingripanden med laga medel svårigen kan företagas. I varje fall hotar en heterogenitet vid handläggningen av abortärenden, som är kränkande för den allmänna rättskänslan och nedsättande för läkarens anseende. Svårigheterna vore inte avhjälpta med en centralisering av avgränsat till Medicinalstyrelsen. Ett sådant förfarande skulle dels vålla tidsutdräkt. Dels skulle det bli ännu svårare att bedöma de enskilda fallen, då icke möjlighet finnes att skaffa sig ett personligt intryck av den hjälpsökande.

Den från skilda håll framförda tanken på principiell strafffrihet för fosterfördrivning — med undantag för det av kvacksalvare utförda ingreppet — innebär ju den radikalaste lösningen, framhåller fakulteten och skulle säkerligen icke stöta på samma organisatoriska svårigheter som de ovan påtalade, vilka synas vara överlägsigt förenade med en legalisering i vissa fall av ingreppet. Ett fullständigt upphävande av kriminaliseringen skulle självfallet avskaffa många av de missförhållanden, som äro en gemensam följd av den nuvarande lagstiftningens rekvensen. Men de behjånasvärda lättnader, som skulle vinnas i enskilda fall skulle säkerligen köpas till priset av kanske våldsamt stegrad abortfrekvens med fullständigt ödeläggande konsekvenser för vårt lands befolkningsfråga. I denna punkt delar fakulteten Kommittéens allvariga betänkligheter. Men fastän fakulteten behjånas värden den stora fanen i den tilltagande rekvensen av aborter av kriminell natur, avstyrkes ändå på det kraftigaste en legalisering av fosterfördrivning på social indikation.

Karolinska Institutet håller före, att ett gripande av rätten till abort utan tvivel skulle avlägsna mycket av den illegala trafiken med dess medicinska och samhällliga faror. Men man skulle icke därigenom uppnå någon besparing i nya och värdefulla liv.

Endast under förutsättning att vittgående och djupgründade sociala reformer vidtagas vill emellertid kollegiet tillstyrka att ekonomiskt nödläge kan få motivera en legalisering av abort.

Kollegiet erkänner visserligen nödvändigheten av att möjliggöra till legalisering av abortframkallning på sociala indikationer förefinnes men godtar ej exemplifieringen, önskar en snärvare formulering, samt ett annat prövningsförfarande.

Styrelsen för Sv. Provinsialläkarföreningen har med stor tvekan yttrat sig, då åsikterna inom kretsen äro skiftande, framförallt beträffande de sociala indikationerna. Styrelsens tvekan är så mycket större, som förslaget innebär att fosterfördrivning under vissa icke definierbara betingelser skulle legaliseras under direkt medverkan av den lär, inom vilken principiellt så olika meningar förekomma. Man vill lämna ossigt huruvida läkarna mer än någon annan yrkesgrupp äro ägnade att bedöma de sociala indikationerna.

Då styrelsen dessutom har starka tvivel beträffande resultaten i önskad riktning av den föreslagna lagstiftningen avstyrker den förslaget i föreliggande form.

Styrelsen för Sv. Läsaretsföreningen understryker de nästan överkomliga svårigheter som prövningen av de sociala indikationerna måste medföra för läkarna. Styrelsen vill endast tillstyrka att svårt ekonomiskt nödläge, vilket ej på annat sätt kan avhjålpas samt att utsläpande mödrars anhållan om abort bör bli indikationer — icke fara för »social» räkning.

Litzéns Advokatbyrå
Mosebackevägen 5. Tel. 43 18 34.
Inneh. N. Th. Wahlström.
Juridiska uppdrag. Köp o. försäljning av fastigheter, inteckningsplaceringar m. m.

RES TILL Rönninge Gärd,
Frälsningsarméns Pensionat och Vilohem, Rönninge, tel. 19. Rofylld vilohem. Bra rum. God husmanskost. Fullt modernt. Moderat pris.
OBS! NARA STOCKHOLM!
Föreståndare H. Johanson.

Kina-magasinet
Handöfnads sidosen till köpman-
gen, paradorer m. m. Skåp, Öppna, Brokade, ämne 4 x 14 1/2
poräin, Bronser etc. Älsta varor
Björge Jarlsigatan 12 Låga priser
Stockholm T. 672435
Besök när-utställningen Birger Jarlsig. 13, 4 tr.

Alimonda-Institutet
40-årig homeopatisk praktik.
Mottagning 11-2. Rådfrågning även för korrespondens. Begår prospekt och frägnislista. Leg. läkare.
Adress: Uplandsgatan 16, 4 tr. (hiss)
Stockholm. Telefon 32 08 99.

Bagarstugan
HORNIGATAN 37. Tel. Söd. 70 00
FOLKUNGGATAN 65 " " 75 37
GÖTGATAN 52 " " 535 90

M. GEO. MOHAMMAR,
dipl. Homeopat och
Naturläkare.
Klinisk och gdiagnostisk.
Mottagning 8-11, 3-6.
Götigan 60, 2 tr. hiss. Tel. 43 22 25.
(mitt emot Götgatsplatset).

Vi dödsfall, rådfråga först
ARVID HOLMS
Begravningsbyrå
St Eriksg. 89 (invid St Eriksp.)
om priser m. m. innan beställning
Tel. 31 88 40 - 30 89 92 ankn. best.

Vi skräddarsy Eder kappa med två
provningar för 30 kr.
FORSMANS,
Uplandsgatan 25. Telefon 32 30 92.

Torine Torines
Symasinerparaplyer av svensk. Isokkna. — Beg.
J. Svanarog, Ringar Jr. 25 kr. Hitta stöter, bäst
Absolut billigast, med färdig kostnad.
RAGVALDSTR. 5. V. Högsta. 24. Tel. 43 33 82.
och Vikers St. Skövings. 29. Vid. Pösten. 21 53 18.

KRANSAR
Gunnar Spångberg
67 48 30, Birgerjarlsigatan 12, 61 23 45.

Zanders Damfrisering
Rekommanderas.
JOHN ZANDER, Frisörmästare.
Guldin. o. Dipl.
Paris, Wien, Berlin, München.
Humlegårdsg. 22, 1 tr. Tel. 62 16 16.
Man spricht deutsch. English spoken.

Eldbegängelsen
är den bästa formen för förvandlingen
av de avlidnas söt. Upplysningar om
eldbegängelsen lämnas i
Svenska Eldbegängelse-Föreningens
(S. E. F.) Stockholmsavdelnings byrå,
Sveavägen 25, 2 tr. (hiss). Tel. 20 22 80.
Vardagar kl. 10-4, fördagar 10-2.
Medlemsavgiften i föreningen är en gång
för alla: för medlemmar i Svenska Eld-
begängelseförskningskassa Inkr. 5,-
för i annan begravningskassa inkrivna
Kr. 5,- samt för andra Kr. 10,-
Föreningens tidsskrift »Svigr. Kr. 5,- pr år
(12 nr.)
Medlemskap i Sv. Eldbegängelseför-
skningskassa berifvar de efterlevande från
kostnader och består med den dödes
begravning. Låga premier.

Antikvariatet
Äldre och nyare litteratur
i olika ämnen.
Hamngatan 17 - Stockholm.
Tel. 20 55 36.

Homeopat. Läkarkob,
andra omarb. o. tillökade uppl. har hjälpt
mången till hälsa. Den föreskriver för
olika sjukd. effektiva läkemedel, som å
apotec köpas utan recept. Inb. 4, 50,
häft. 4, 75. Fredr. Johansson, Odengatan
88, Sthlm. Mottagningsstid kl. 11-3.

1/1-Ylle 180 cm. Bof
för draperier, ottomener, bordkassar, kuddar m. m.
Lågt o. värmeisolerande. i många färger, pris
4,40 mot.

Oskarsons Lager, Kungsg. 70, Sthlm.
Fabriksnya Symaskiner
modernaste typ, nedfallbar, som
REKLAM
225 kr. Kredit ordnas.
Reparationer med garanti.
STOCKHOLMS SYMMASKINFABRIK
Andersströmstugan 15. Tel. 21 13 93.
Filial: Hornsgatan 35. Tel. 43 90 72.

Lekmannadansen.

Modern kroppskultur och danskonst

Skapare av den s. k. fria dansen är den berömda amerikanska *Isadora Duncan*. Hon ville reformera danskonsten genom att befria den från dess hindrande attribut såsom t. ex. den hårt åtpändade fiskbenskorsetten och täpsetskorna. Hon ville även förlida danskonsten genom att återuppta och levandegöra antikens och renessansens framställningar av dans i bildande konst, främst i skulpturen. Isadora Duncan är att betrakta som pionjär inom den fria danskonsten, men hon var för berövande av sina förebilder inom musiken och skulpturkonsten för att helt kunna frigöra dansen. Hon kan i vissa mån anses ha varit epigon till dessa konstnärer i sin dansframställning. Isadora Duncans syster, *Elisabeth Duncan*,

har fört hennes lära vidare, modererat och fördjudat den.

Den fria dansen fördes ett stort steg vidare genom *Jacques Dalcroze*. År 1910 öppnade han i Hellerau invid Dresden en läroanstalt för sin »Dalcroze-metod» och fick elever från många olika länder. Hans metod förenar de plastiskt-mimiska kroppsövelserna med ett inlärande av den musikalka rytmens element och värfingar. Ett citat ur en av Dalcrozes broschyrer säger ganska mycket: »För det första är Dalcroze-metodens syfte att utveckla och fullända muskulens och nervsystemet för att uppnå en »rytmisk inställning» genom ett samarbete av kropp och själ under musiksens inflytande.»

Fastän Dalcroze-metoden måste sägas ha haft ett mycket stort inflytande såväl inom danskonsten som inom kroppskulturen och speciellt inom pedagogiken, kan man dock säga att den leder av en stor brist. Dalcroze-metoden bygger alldeles för mycket på musiken, Dalcroze ville utbilda kroppen och musiken samtidigt — kanske har han därvid förbisett att kroppen omöjligt helt kan återge musiken med sina uttrycksmedel.

Kroppen har sina egna rytmer, enkla, för kroppen mera naturliga än det slaviska följandet av musiken. Dessa synpunkter ha utvecklats av den efter kriget banbrytande storheten inom den fria dansen, *Rudolf Laban*, bekant genom sina dansinstitut i Hamburg, Essen m. fl. tyska platser. Laban har även några år varit balletmästare vid Staatsoper Unter den Linden i Berlin och har själv skapat flera stora, berömda baletter. Han lanserar slagordet »Der Tanz an sich», d. v. s. den absoluta dansen — dansen för dess egen skull. I många fall har man i den fria dansutövningen, sådan Laban utformat den, rent av slopat musiken och i stället gått in för »Geräusch», d. v. s. buller- och ljudbeleggsning till dansen, frambringande endast med sådana instrument som trumma, tamburin och gong-gong. Det är dock fel att säga, att Laban helt har velat slopa musiken i dansen. För honom är musiken vad gäller den fria dansen endast en bieffekt, dansen är nog i sig själv och musikbeleggsningen endast ett hjälpmedel. Där ligger naturligtvis en stor skillnad mellan Dalcroze och Laban.

I sitt svarförslag till mig mycket intressanta arbete »Der Welt des Tänzers» har Laban på ett förtjänstfullt sätt utvecklat sin syn på förbindelserna »Tanz» — »Ton» — »Wort», alltså relationerna mellan dansen, tonen och ordet. Laban har skapat uttrycket »Laientanz», på svenska lekmannadans. I detta begrepp ligger naturligtvis att den fria dansen kan utövas av gemene man — eller kvinna. Man vill samla människor till högtidliga rörelsegrupper, på tyska »Bewegungschöre». På detta sätt får man fram dramatiska och plastiska ensembleeffekter av stor verkan. Detta den fria dansens utnyttjande av rörelsegrupper sammanhänger med dess ursprung, den är nämligen i mångt och mycket byggd på den antika tragediens köror och har mycket gemensamt med dessas kollektiva karaktär. Varje deltagare känner sig utföra prestationer av samma värde, Laientanz vill inte frambringe entasta, klart lysande dansstjärnor.

Rudolf Laban har gjort en annan mycket betydelsefull insats på dansens område. Han har upptunnat den s. k. dansskriften — »Der Tanzschrift». Detta är

ett system av tecken, liknande notskriftens, med vilket man kan uppteckna alla dansrörelser — från skurghummans enkla, tafatta rörelser till den mest invecklade Fokinskapelens alla skiftande nyanser.

Den fria danskonstens förespråkare ha tagit till sin uppgift att bekämpa en mycket utbredd vanföreställning. Nämligen den, att det skulle ligga något speciellt feminint i utövande av konstnärlig dans. Bland män anses ju i regel manligt utövande av konstnärlig dans som något »ickligt», för mannen onaturligt. Man påpekar här, dels att den konstnärliga dansen även för mannen är mycket värdefull ur kroppskulturell synpunkt, dels att den fria dansen har olika uttrycksmedel, avpassade för den kvinnliga respektive för den manliga naturellen. Ur kroppskulturell synpunkt saknas visserligen i den fria dansen idrottens tävlingsmoment. Den vill dock i likhet med idrotten bygga upp kroppen på ett harmoniskt sätt och skänka sin utövare full kroppsbekärhning. Frågan är, huruvida man utan tävlingsmomentet kan frammana samma vitalglädje, som ligger i den fulla kroppsbekärhningen under en idrottsövning.

Labans bage med framträdande lärjunga, *Mary Wigman* och *Karl Joos*, har fört hans läror vidare och utvecklat dem i enlighet med sina egna intentioner. En yngre lärjunga till Laban, tysken *Edgar Frank*, även medlem av Joosbaletten, och f. d. premiärdansör vid Städtische Oper i Berlin, har i dagarna kommit till Sverige för att verka som pedagog och instruktör vid fru *Lalla Cassels* institut. Som bekant har fru Cassel i Sverige verkat för den fria dansens utbredning, sådan den utformats av Laban.

Nu ämnar herr Frank söka intressera olika kategorier av människor för lekmannadansen. Början göres med studenterna i Stockholm — herr Frank skall innevarande vecka inför Kvinnliga Studenterföreningen och Studentteatern hålla ett föredrag om den fria dansen, betitlat »Ober Laientanz und Theateranz». Elever från fru Cassels institut ska vid detta tillfälle demonstrera olika dansrörelser som en illustration till herr Franks föredrag. Sedan återstår att se om det kommer att lyckas att intressera den idrottsbitna akademiska ungdomen för denna säregna och betydelsefulla form av modern danskonst och kroppskultur.

Kurt Fröderström.

Henrik IV på Dramaten.

Det var med beklämning man lämnade Dramatiska teatern efter premiären på Shakespeares »Henrik IV». Ty en mer slättrucken föreställning får man leta efter. Måhända var det att omtake om mindre pålitliga besökares teaterintresse som den reservats för de fasta abonnemangerna! Visst är, att av den glans, som omspinnat skådespelet, fick man ingen-ting.

Skulden ligger i främsta rummet hos regissören. Man har alltid ett intryck av, att Alf Sjöberg arbetar utifrån i stället för inifrån, att han har öga men saknar sinne och inre fantasi. De uppslupna scenerna blev till rarna barnsligheter, där för att det äkta sprudlande humoristiska namn. Stridscenerna var genomgående tama, verkan av Henrik Percys dödsöden förtogs genom en omläpplig placering, och i sluttaktarna var även den visuella inramningen varken vacker eller begräplig.

Pjäsen huvudfigur är prins Henke, den unge mannen, vars översvallande temperament söker sig utlopp i ett vilt och överdådigt liv, men som likväl aldrig överskrider gränser för vad hans naturliga ädelhet bjuder, och som i allvarets stund står redo med kloket, brinnande hjältemod och blanka vapen. Hos Lars Hansson saknade man den unga heroismens och den frambytande storhet, som betagen även hans fiender. Hans finurliga och veka unga prins genomfördes emellertid konsekvent och levande.

Edvin Adolphsons unge rebell och adelsman Henrik Percy var säkert kvälens sanne gestalt och spelades med ett blixtrande temperament, som till fullo motiverade binamnet Hetspoorr. Däremot passade ju inte hans kortpungna sätt att tala till det shakespeareanska språket, och med förvånning hörde man hur hans r i upprädda ögonblick rullade långt utför Dramatens trappor.

Den odödliga Falstaff fick i Carl Barkind en god, humoristisk och genymtlig tolkning, men blev av alldeles för små mått. Varför fick man inte se Anders de Wahl? Eller Hög Blicking-

berg, som kan konsten att skapa auktoritet kring sina figurer.

Rent misslyckad var Rune Carlsten som kung Henrik. Denne skådespelare, som har både fantasi och förmåga till dramatisk inselse, lider av ett sjukligt begär att göra sina gestalter pinsamt patologiska. I »Kvartetten» som sprängdes blir scenen på poliskontoret absolut onjuttig genom herr Carlstens spel, och Henrik IV gör han till en hysterisk käring (ett av kvälens sparsamma glädjeflämmen var onökligen, när Douglas talade om hans »kungliga hållning»). Sådant, herr Carlsten, är stillöst och oövligt för en arbetare vid landets främsta scen.

Karin Schultz.

Styrelsen för Sv. Stadsläkärföreningen avstyrker bestämt de sociala indikationerna samt även de humanitära i vissa delar.

Psykiatriska föreningens styrelse finner visserligen att sociala indikationer i vissa fall kunna vara berättigade, men ställer sig betänksam mot förslaget att anta dessa som ett provisorium i avvaktan på positiva åtgärder. Ett sådant provisorium kan åstadkomma att de positiva åtgärderna fördröjas eller rent av underlåtas.

Styrelsen avstyrker alltså förslaget i vad det avser en legalisering på sociala indikationer, särskilt också för det föreslagna prövningsförfarandet.

Centralstyrelsen för Sveriges Läkärförbund påpekar att den föreslagna lagen lätt måste få tycke av klasslag och framhåller dessutom på det bestämdaste de stora svårigheter som prövningen av de olika fallen måste utgöra för läkarna.

Gentemot såväl den fria fosterfördringen som mot Kommittéens halvsyr ställer styrelsen principen om människolivets helgd, vilken icke får frångås annat än på de strängaste indikationer, där det verkligen med någon rätt kan sägas att man väger liv mot liv. Att ställa barnets liv mot kvinnans tillfälligt nödställda behågenhet är enligt styrelsens mening att fråga denna princip.

Förslaget i föreliggande form avstyrker och styrelsen förordar ny på vidare bas lagd utredning.

Av de anförda yttranden, samtliga från läkarhäll, framgår tydligt svårigheten att genom en legalisering av vissa social-humanitära indikationer komma fram till en lösning av abortproblemet. Men det framgår även av dessa yttranden att läkarnas ingalunda anse det nuvarande tillståndet tillfredsställande. Det torde då knappast finnas någon annan utväg än att läkarkåren själv går in för utvidgade indikationer, kräver starka positiva åtgärder, kriminaliseringens borttagande och ställer garantier mot missbruk. En tredje utväg givits knappast.

Kvinnliga Medborgarskolan vid Fogelstad

Kurser i medborgarskap.

Kurser under 1935.

Historia med statskunskap, psykologi, kommunalkunskap, mötesteknik, diskussioner över aktuella politiska och sociala frågor. Gymnastik och sång.

Stipendier kunna sökas.

Begär prospekt hos

Rektor *Honorine Hermelin* FOGELSTAD - JULITA

Varkurs, Sommarkurs, Höstkurs, samtliga på 3 veckor, resp. 14 juni—6 juli, 18 juli—9 augusti, 3—29 oktober.

Fogelstadsförbundets 10. de års-möte vid Pings, 7—11 juni.

Från riksdagsläktaren

Upplysningsarbetet för den internationella rätten.

Riksdagens båda kamrar biföllo på onsdagen det av statsutskottet tillstyrkt anslaget av 15 000 kronor till upplysningsarbetet för freden. I debatten uppträdde samma talare i samma roller som under de föregående åren: hr Johan Nilsson i Malmö talade för förslaget, hr Lindhagen talade för höjt anslag och hr Borell talade för avslag »medan svenska folkets fredskärlek är så djupt rotad att någon vidare upplysning inte behövs». Det verkligt nya var hr Reuter-skjöldes förslag att man till ett annat år inte skulle begära anslag till upplysningsarbetet för freden, då i denna formulering ändamålet är för vagt angivet, utan i stället till upplysningsarbetet för den internationella rätten.

Så ruggig och illa medfären har alltså fredsduvan blivit under sitt flaxande i den svenska riksdagen att herrarna inte längre vilja taga ordet fred i sin mun. Hr Lindhagen sade något om att »här skall man stå och tugga vartenda år», och det är sanerligen vad han fått göra. Bli det lättare för herrarna att tillstyrka ett anslag som begäres för »upplysningsar-

betet för den internationella rätten» så varför inte?

Men sedan man en hel förmiddag hört på allt det ovet som östs över Nationernas Förbund, så tror man inte så mycket på någon större generositet för den internationella rätten heller. För det är väl ändå det man bl. a. sysslar med i N. F. När anslaget, 700 000 kronor skulle diskuteras kritiserade de flesta talare Nationernas Förbund. Men när sedan hr Flyg motion om Sveriges utträdande ur Nationernas Förbund var uppe till debatt, fick hr Flyg inga andra än de båda Moskvatrogna Sillénkommunisterna som svar. Detta desto märkligare som ju Sovjetunionen alldeles nyss inträtt i Nationernas Förbund.

Hr Branting i Första kammaren framhöll att ett utträde ur N. F. kunde medföra alltför vittgående konsekvenser, men underströk också att man har rätt att fordra ett kraftigt ingripande från N. F. i konflikten mellan Italien och Abyssinien.

E. S.

Vid Fogelstadsförbundets Stockholmskrets möte om lördag

har på grund av fröken Holgerssons sjukdom en ändring i programmet företagits. Dr ADA NILSSON inleder en diskussion över ämnet

Bör fosterfördriving straffas?

Duetsång av *Viran Wallström* och *Barbro Hermelin*.
Te eller kaffe å 1:— kr.
Lokal: Södergården, Götgatan 37, i Tr. Tid: Lördag 2 mars kl. 8 e. m.

SÖRANGENS FOLKHÖGSKOLA

Nya kurser för unga kvinnor 1 maj—30 juni.

1. Första årskursen: Allm.-bildn. och arbetsvetenskapliga praktiska ämnen, såsom kvinnl. slöjd, vävning m. m.
2. Andra årskursen, husmodersskolan, med skolköksarbete, sömnad, vävning samt lämnad, som röra hem och uppfostran.
Skolan har ett vackert och lantligt läge. Praktiska delvis nyupplörda undervisningslokaler och hantverks- och bostäder.
Helnaokordering på skolan för 42 kr. i mån. Friplatser. Statsstipendier på 10—35 kr. i mån. Prospekt kostnadsfritt från skolans rektor, till dr J. Boethius, Sörången, Näsjö. Tel. 645.



Nya Samhället

SUNDSVALL
Daglig morgontidning
Startår 1900

en av de allra främsta bland Norrlands närmare 50 nyhetstidningar.

Sundsvalls industristrikt är Norrlands mest folkrika trakt.
• Den mest spridda tidningen därstades är

Nya Samhället

Landets ledande firmor annonsera alltid uti

Nya Samhället

PROTOKOLLEN

från Svenska Kvinnors Vännerförbunds Centralstyrelsemöte och Landsmöte 9—10 febr. 1935 kunna av Vännerförbundets medlemmar kvireras från Expeditionen, Triewaldenstr. 2, 3 tr., Stockholm.

Pris: Centralstyr.-protokoll 50 öre, Landsmötes-protokoll 1 krona. Avgiften kan insändas i frimärken.

Exp.

HUDVÅRD o. DAMFRISERING
Specialist: Elektrolyshand. För borttagning av värtor o. gen. härväst. Borttagning behandl. för olika slags hud. Massager. Praktiskt från U. S. A., Paris o. Nizza. Best.-tel. 11 27 07.

INSTITUT BELLE
Kungsgatan 7, 6 tr. (hiss), uppg. A.
Direktion: Gymnastikdirektör E. Öster.

Bland
tidevarvets
mest anlitade
boktryckerier står

Zetterlund & Thelanders
fortfarande bland
de främsta

RADIKAL prispolitik,
kort leveranstid och gediget
utförande garanteras våra kunder.

SKEPSBRON 40 - STOCKHOLM
TELEFON: 23 11 80 (VÅXEL)



Vart går Schweiz?

(Forts. fr. sid. 1.)

Det förekommer i Schweiz ofta att folket i en omröstningsråga vägrar att lyda sina partiledare och, enligt den allmänna uppfattningen, bedömer läget riktigare än dessa.

Då man praktiskt måste räkna med en stor armé av principiella nejsghar, blir denna omröstningsdemokrati i själva verket mycket konservativ. Stora och djärva beslut som ett parlament någon gång kan våga sig på, kommer det schweiziska folket i sin helhet knappast att ta. A andra sidan får man inte förbise att vårt schweiziska Förbundsradet, regeringen i Bern, visserligen inte utgör någon auktoritär styrelse, enär den väljs av parlamentet och är ansvarig inför detta, men i alla fall är en mycket stabil makt. Praktiskt taget är varje politiker, som inträder i Förbundsrådet vald på livstid. Det förekommer endast frivilliga avgångar inom denna högsta magistrat. Inte heller kan regeringen stöttras genom misstroendevotum från kamrarnas sida. Härigenom få centralmyndigheterna och centralförvaltningen en mycket stark ställning.

Otvivelaktigt göra sig redan nu starka strävanden gällande i Schweiz att inskränka folkets maktfogenheter. Parlamentet praktiserar det sättet att undandraga från den farliga folkomröstningen vissa avgöranden, särskilt sådana som gälla skatter och lönefrågor. Man tillgripes härvid den s. k. klausulen om utomordentliga och brådskande åtgärder. Västanter protesterar häftigt och talar, med viss juridisk rätt, om övergrepp mot författningen. Men regeringspartierna åberopa sig, enligt sin åsikt med rätta, på grundslutsen, *Statens bästa kräver det*. Mycket påminner faktiskt om utvecklingen i Österrike. Men det finns en stor skillnad, framförallt att inte ens i sådana fall regeringen ensam, utan det ur folket allmänna väl framgångna parlamentet avgör.

Det förefaller troligt, att denna utveckling kommer att ytterligare stärkas och få sitt uttryck i vissa förändringsrevisioner. Men hur de önskade revisionerna än komma att utfalla, är det emellertid säkert, att det schweiziska folket inte kommer att låta sina demokratiska grundslutsar rubbas. En operation, som skulle borttaga dess gamla rättigheter, kunde sluta med patientens död. A andra anledning. Framförallt på grund av Edsforbundets starkt federalistiska struktur. Kantonerha ha i stor utsträckning bibehållit sin kulturella och politiska egenart. Vad som å händer, kommer det att kvarstå en Genève-Republik och kantonen som Graubünden och Bern känna sig helt och hållet som självständiga stater. De va visserligen överlåtit en del av sin självhärskarrätt på Edsforbundet men någon sorts centraldiktatur skulle de aldrig underkasta sig. Vem skulle föreställa utöva denna diktatur? Om Baselborna försökte göra det skulle Zürich opponera och omvänt, och Graubündarna skulle under alla förhållanden utgå ur gemenskapen och grunda en egen liten alpstad.

Därtill kommer naturligtvis den invecklade frågan om de olika folkstammarna och de olika språken. Schweiz' blomstring beror på att tysk-schweizarna, de italienska och romanska folkelementen inte bara leva tillsammans utan också ha gemen-

samt ansvar och deltaga i landets ledning som likaberättigade. Förbundsradets medlemmar uppdelas omsorgstullt på de olika områdena och språkgrupperna. Överläggningarna, försöken att komma till rätta med de med-edsvarna, sökandet efter en för alla antagbar lösning är vårt ödesbetonade livelement, som vi inte kunna undslippa. Naturligtvis medför detta också nackdelar. Stortilliga lösningar, som diktaturstaterna kunna kosta på sig, åstadkommas inte på denna väg. Vad som öppnats är mestadels kompromisser, vad de enskilda grupperna tycka är ungefär halvriktigt, och som inte utlöser någon stormande hänförelse. Om det Absolut Rätta mängen gång förhindras på denna väg, så har man å andra sidan garantier mot alltför ödesdigra experiment.

En diktatur med någon sorts totalitetssträvanden måste obönhörligt stranda även på Schweiz' religiösa uppdelning. Vi ha visserligen på papperet en tämligen stark evangelisk majoritet, mot vilken står en avsevärd, mycket aktiv katolsk minoritet — framförallt omfattande urkantonerha St. Gallen, Fryburg och Wallis. Därtill komma 18 000 judar samt den praktiskt starkaste gruppen av religiöst-kyrkligt indifferentia. Varje försök att upphöja någon av dessa beklännelser till statskyrka måste betyda Schweiz sprängning. De i ett sådant fall mindre väl tillgodosedda eller undertryckta religions-samfundena skulle sätta sig till motvårn med en helt annan intensitet och helt andra medel än t. ex. katolska kyrkan och beklännelskyrkan i Tyskland har gjort. Det ligger i schweizarnas natur. Vi anse att motståndet i Tyskland varit alldeles för lamt.

De mest överhängande problemen för närvarande i Schweiz höröra emellertid ur den ekonomiska krisen. Exportindustrin — maskiner, ur, siden, mejeriprodukter — lider redan sedan många år under de isoleringstendenser som gjort sig gällande i deras forna marknadsländer. Miljardkrediter ljuga infrussa i utlandet, framförallt Tyskland. Även från det numera ganska djupt skuldsträta hotellväsendet höras klagorop över att de betalningskraftiga utlänningarna nästan helt uteblivit. Schweiz är otvivelaktigt ett av de dyraste länderna i Europa, även om starka prissänkningar beträffande såväl livsmedel som löner, hotell och pensioner vidtagits. Valutaförändringar åtgärder framkalla emellertid oföränderligt skarpa protester från ansvarigt håll.

Man får väl dock tilltro schweizarna så mycket sunt omdöme att de skola inse att Schweiz inte i längden ostraffat kan förbli en »pris-ös». Man kommer — inte på diktaturens väg utan genom ett långsamt förhandlingsystem och ett oändligt upplysningsarbete — att söka åstadkomma en sådan allmän opinion att massorna ta på sig de nödvändiga offren och försakelserna. Därvid komma naturligtvis dessa offer att fördelas så rättvist som möjligt och onödigt hårdhet att undvikas. I allmänhet är det f. ö. snarare representanterna för organisationer av alla slag, de som leva av att företräda de olika intressena, som opponera sig mot medgivanden mera än folket själv. Folket låter i allmänhet tala med sig.

Gifta kvinnliga läkare få lämna sjukkassorna

Gifta kvinnliga läkare i Tyskland äro efter den 1 januari förbjudna att ha sjukkassepraktik. Patienterna börja knorra. I Die Deutsche Kämpferin skriver en insändare att den nya tvångsförordningen inte barå träffar de kvinnliga läkarna utan ännu mera de fattiga patienterna, som inte ha råd att gå till privatläkare. Särskilt ifråga om kvinnosjukdomar samt hud- och könssjukdomar finns det mycket få kvinnliga specialister och nu bli de ytterligare utestängda. Men just i sådana fall är det många kvinnor som dra sig för att gå till en manlig läkare.

I vår sjuknessa, skriver patienten, tänker vi låta flytta över oss på en ung kvinnlig läkare (inom parentes sagt rent arisk, låg, blond och smärt), men jag vet tillfälligtvis att hon också gärna skulle vilja gifia sig, om hon inte vore rädd att därigenom förlora sitt levebröd. Just i vårt fall för det sig om en alldeles särskilt framstående kvinnlig läkare, som gjort stora insatser och har en mångårig erfarenhet. Vad är i sådana fall meningen med Führers ord: Det gemensamma bästa gör före den enskildes bästa? När det just är de fattiga patienterna som blir mest lidande.

Schweiz kommer säkert, sitt väsen likmätigt, att långsamt men organiskt anpassa sig efter det nuvarande världsläget. De starkt fascistiskt färgade »Fronterna» komma inte att uppnå sitt mål, erövrandet av makten, men många av deras fordringar bli säkert uppfyllda. Socialdemokratiet blir inte krossad, ja, den kommer säkert att genömrivda att de fattiga och hjälplöshöivande få en ganska dräglig ställning. Våra socialdemokrater befria sig för övrigt för närvarande — ävenledes långsamt och betänksamt — från den mera västerradikalt färgade ideologien. Deras partidag har nyligen strukit diktaturparagrafen från partiogrammet och anslutit sig principiellt, om också med vissa förbehåll, till principen om det militära försvaret. Den praktiska konsekvensen av denna åsiktsförändring drogs visserligen inte omedelbart, då partiet avstyrkt ett förslag, som förlänger militärutbildningen från 65 till 90 dagar. Avstyrkandet skedde emellertid förgäves, då det schweiziska folket vid folkomröstning med stor majoritet antagit förslaget.

Man får väl tro, att om intet oförutsett inträffar, den schweiziska statsväggen utan särskild elegans eller stortilljighet, men med instinktvis säkerhet kommer att rulla fram genom de stora svårigheterna i nuvarande tid. Den övriga världen kommer kanske att göra sig litet litet övver vår betänksamhet. Men vi utihärdad ätt och visa på, att våra metoder åtminstone ha det goda med sig, och att de inte alstra den inre spänning, som med vissa mellanrum visar sig frambringa de mest fruktansvärda inbördesstrider i våra grannländer.

Alex von Muralt.

LÄTTSKÖTTA OCH HYGIENISKA GOLV

det är vad Hydrox lovar och även håller. En strykning med Hydrox, som torkar på 45 minuter, ger en elastisk yta, som aldrig blir hal och har en diskret glans. Ett Hydrox-behandling golv kan säpvtättas, men behövs aldrig bonas. Gör vad hundratals sjukhus och vårdenhem redan gjort, behandla Edra golv med Hydrox, den äldsta, främsta cellulosalacken för golv.

Begär offert.

HYDROX

A.B. ALFORT & CRONHOLM - STOCKHOLM

Inga fula fläckar

på Edra möbler då Ni själva firt och billigt kan borttaga dessa och möblerna bliva som nya.

Ring 20 65 34. HENKELS KEM. TEKN. FABRIK.

NORRKÖPINGS STUVLAGER

KLÄDESHANDEL, Barnhusgatan 4, Stockholm.

Ingen butik. Alla inköp o. försällningar pr extra kostant. Detta orsaken till våra bill. priser.

A.-B. Skandinaviska TILLSKÄRAREAKADEMIEN

Drottninggatan 73 C. Stockholm,

Annmler härmed sitt 23:re arbetsår. Inträdesstedet 1 och 15 i varje månad. Långre och kortare kursar, anpassade efter elevernas olika behov och förkunskaper. DAG- och AFTONKURSER. KORRESPONDENSKURSER. i tillskärning av herr- och damkläder. Individuellt underv. Såväl system- som modelleringsprinciper förekomma. Ständig kontakt med modetyheterna. Begär prospekt! Tel. 20 16 74.

karina Sysklo för modern Kläd- och linnesömnad samt monterng.

8 mån. yrkeskurs. Betyg erhålles. Kursen på 4 veckor 2 mån. Aftonkurs. Anmällningar mot-tagna dagligen 9-6. Begär prospekt! KARIN NORDMÄN, Ersholmsgatan 5, 3 tr., Stockholm. Tel 10 81 87.

Beställningsateljé.

HUSMÖDRAR! LÄS

Vårt senaste arbetsblad! Vi utför alla nya Svenska Innegrömmått på 150 cm. bred linneväv till det otroligt låga priset av endast 79 öre pr st.; av 140 cm. bred väv 75 öre pr st. Linneklänningarna är av högsta kvalitet, låg, intetårig och behållit. Krutigt, out-sittligt vara. Slökarna äro snygga, ej avskäppa eller stämpelade utan endast uppmärksamt med krut, vilken går bort i första tvätt. Minsta parti vi exp. till dessa sågskott billiga priser är 10 st. i ett stycke — 20 st. såldas fraktfritt. Reklamerbudnaden: 30 st. skr av 150 cm. linneväv och en linnebyrå till kr. 21:50 frans. samma sätt av 140 cm. väv kr. 21:— frans. Grattis! Vår stora märksök och katalog. Se följande adress: st. strötra slökarna till billiga priser. Svensk linneväv. Linnesök, märksök och katalog gratis. Fullt reträtt och behållit hos gåsarna. Skriv i dag!

UPPLANDSBYGDENS VÄXVINDUSTRI, Avd. 12, Bergsbrunn. Tel. 35. Postg. 74491

Kungl. Hovblomsterhandel

H. FLATOW

Telegr.-adr: Flatow. Telefoner: 11 05 06, 20 21 17. Postgikontoto 549

Säg det med blommor!

Västerlånggatan 14. STOCKHOLM

— Blomsterfrämmand till ino och utlandet —

TIDEVARVET

Triewaldsgränd 2, 3 tr., Stockholm.

REDAKTION:
Telefon 20 48 42. Mottagningstid 10-12.

EXPEDITION:
Telefon 20 48 42.
Kontortid kl. 10-12 f. m., 1-4 e. m. Postgiron 1544.

PRENUMERATIONSPRIS:
För helår kr. 6:— / avlår kr. 3:25,
kvartal kr. 1:75. Lösnamnen 15 öre.

ANNONSPRIS:
I text 25 öre per millimeter

Stockholm 1935
Zetterlund & Thelanders Boktryckeri-A.B.